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別紙第１ 

 
職員の給与等に関する報告 

 
人事委員会の給与勧告制度は、職員の労働基本権制約に対する代償措置と

して、地方公務員法における情勢適応の原則に基づいて、職員の給与等勤務

条件を社会一般の情勢に適応した適正なものとする機能を有するものである。 
職員の給与については、広く市民の理解を得る必要があり、本委員会が経

済・雇用情勢等を反映して決定される民間従業員の給与との精確な比較を行

い、他の公務員との均衡を考慮し必要に応じて給与勧告をすることにより、

適正な給与水準が確保されると考えている。 
本委員会では、昨年の報告及び勧告後も引き続き、第三者機関としての公

正かつ中立な立場に立って、本市職員及び市内民間従業員の給与、勤務条件、

その他職員の給与決定に関する諸情勢について調査研究を重ねてきた。 
その結果について、次のとおり報告する。 

 
１ 本市職員の給与等について 

本年４月現在における本市職員の給与等の実態を把握し、本市職員の給

与等を検討する基礎資料とするため、行政職給料表(１)、消防職給料表、

医療職給料表、教育職給料表及び学校事務職給料表並びに特定任期付職員

給料表(※)適用職員について、「相模原市職員給与等実態調査」を実施し

た。主な調査結果は、次のとおりである。 

（１）職員構成 

ア 適用給料表別職員数                (単位：人) 
適用給料表 令和５年 令和４年 

調
査
対
象
職
員 

行 政 職 給 料 表(１) ３，５１１ ３，４４５ 
消 防 職 給 料 表   ７２３   ７３６ 
医 療 職 給 料 表    １０    １２ 
教 育 職 給 料 表 ２，５２１ ２，５５４ 
学 校 事 務 職 給 料 表    ９６    ９４ 
特定任期付職員給料表     １     １ 

合計 ６，８６２ ６，８４２ 

行政職給料表(２)   ２５０   ２６７ 
全職員合計 ７，１１２ ７，１０９ 

※特定任期付職員給料表とは、特定任期付職員に適用する給料表をいう(以下同じ。)。 
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イ 適用給料表別平均年齢               (単位：歳) 

適用給料表 令和５年 令和４年 

行政職給料表(１) ４０．１ ４０．０ 

消 防 職 給 料 表 ３７．５ ３７．２ 

医 療 職 給 料 表 ５４．５ ５４．８ 

教 育 職 給 料 表 ３８．５ ３８．５ 

学校事務職給料表 ３７．２ ３６．６ 

特定任期付職員給料表    Ｘ    Ｘ 

  ※「Ｘ」は、該当者が１人の場合である(以下同じ。)。 

 

（２）給与の支給状況 

ア 適用給料表別平均給与月額             (単位：円) 

適用給料表 令和５年 令和４年 増減額 

行政職給料表(１) ３７１，１０９ ３７１，８２５  △７１６ 

消 防 職 給 料 表 ３８６，０２０ ３８０，９９０   ５，０３０ 

医 療 職 給 料 表 ８４５，２６０ ８５５，９７３ △ １０，７１３ 

教 育 職 給 料 表 ４１０，４０５ ４１１，２６０    △８５５ 

学校事務職給料表 ３２４，５１１ ３２４，２３４  ２７７ 

特定任期付職員給料表       Ｘ       Ｘ    Ｘ 

 

イ 行政職給料表(１)適用職員の平均給与月額の内訳   (単位：円) 

項目 令和５年 令和４年 増減額 

給 料 ３０９，６２８ ３０９，８６１   △２３３ 

扶 養 手 当   ７，８１０   ７，９９９     △１８９ 

地 域 手 当  ３９，０６０  ３９，１６４     △１０４ 

住 居 手 当   ６，５４１   ６，２８５      ２５６ 

管理職手当   ８，０６１   ８，５０７     △４４６ 

そ の 他       ９       ９        ０ 
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ウ 行政職給料表(１)適用職員の級別平均給与月額の内訳 

 

371,109円

232,570円
264,175円

319,929円

412,246円
451,104円

538,853円
589,254円

632,037円

681,541円
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全体 1級 2級 3級 4級 5級 6級 7級 8級 9級

給料 扶養手当 地域手当 住居手当 管理職手当 その他  
【参考資料 第１表から第３表まで(２～１９頁)】 

 
 

（３）諸手当の支給状況 

項目 支給されている職員 平均手当額 

扶 養 手 当 ２，７０１人 ３９．４％ ２０，８４６円 

住 居 手 当 １，７３８人 ２５．３％ ２７，０５９円 

管理職手当   ６５６人   ９．６％ ７１，６６７円 

  【参考資料 第４表から第６表まで(２０、２１頁)】 
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２ 民間従業員の給与等について 

本年４月現在における民間従業員の給与等の実態を把握し、本市職員の

給与等を検討する基礎資料とするため、人事院及び都道府県市特別区人事

委員会と共同して「令和５年職種別民間給与実態調査」を実施した。(参

考資料２３、２４頁) 主な調査結果は、次のとおりである。 

（１）平均給与月額等 

民間従業員の平均給与月額等について、企業規模別、職種別、学歴別

に集計をした。 

その金額等の詳細は、参考資料第８表のとおりとなっている。 

【参考資料 第８表(２６～３５頁)】 

（２）平均初任給額 

新卒事務員と新卒技術者を合算した平均初任給額は、大学卒で 

２１５，１９１円、短大卒で１９２，６２９円、高校卒で１８２，６８９ 

円となっている。 

【参考資料 第９表及び第１０表(３６頁)】 

（３）家族(扶養)手当 

平均支給月額は、配偶者のみの場合１０，０８７円、配偶者と子１人

の場合１５，５９０円、配偶者と子２人の場合２１，０５９円となって

いる。 

【参考資料 第１１表(３７頁)】 

（４）特別給(ボーナス) 

賞与等の特別給については、昨年８月から本年７月までの１年間に、

平均所定内給与月額の４．５０月分が支給されている。 

【参考資料 第１２表及び第１３表(３７、３８頁)】 

（５）給与改定の状況 

一般の係員についてベースアップを実施した事業所は５６．８％で、

ベースダウンを実施した事業所はなかった。 

【参考資料 第１４表(３８頁)】 
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３ 本市職員の給与と民間従業員の給与との比較 

本年の「相模原市職員給与等実態調査」及び「職種別民間給与実態調査」

の調査結果に基づき、本市職員の給与と民間従業員の給与との比較(公民

比較)を行った。 

比較結果は、次のとおりである。 

（１）月例給 

月例給の比較に当たっては、本市の事務・技術職のうち行政職給料表

(１)適用職員と民間従業員のうち事務・技術関係職種の従業員とを比較

することとした。また、比較方法には、職員の人数を基準としたラスパ

イレス方式を採用した。この方法によって公民比較を行った結果、次の

とおり、本市職員の給与が民間従業員の給与を３，６０９円(０．９６％)

下回っている。 

 

給 与 の 比 較 

民間従業員の給与 

（Ａ） 

職員の給与 

（Ｂ） 

較  差 

（Ａ）－（Ｂ） 

３７８，１０１円 ３７４，４９２円 ３，６０９円 
  ※新規学卒者については、別途初任給の調査を行っているため、比較には含まれていない。 

 

なお、月例給の比較方法、公民比較における役職段階の対応関係及び

比較給与の範囲の詳細については、参考資料３９、４０頁のとおりであ

る。 

 

（２）特別給(ボーナス) 

民間従業員に対し、昨年８月から本年７月までの１年間に支給された

賞与等の特別給が、平均所定内給与月額の何月分に相当するかを調査し、

これと条例で定められた本市職員の期末手当及び勤勉手当の支給月数

の合計を比較した結果、次のとおり、本市職員の年間支給月数が民間従
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業員の年間支給月数を０．１０月分下回っている。 

 

特 別 給 の 比 較 

民間従業員の支給月数 
（Ａ） 

職員の支給月数 
（Ｂ） 

差 
（Ａ）－（Ｂ） 

４．５０月分 ４．４０月分 ０．１０月分 

 
なお、特別給の比較方法については、参考資料４１頁のとおりである。 

 

４ 人事院勧告の概要 

人事院は、本年８月７日、国会及び内閣に対して、一般職の国家公務員

の給与等について報告し、併せて給与の改定について勧告を行った。 

その概要は、８頁から１１頁までのとおりである。 

 

５ 本年の給与改定等に関する考え方 

（１）月例給 

公民比較を行った行政職給料表(１)については、３(１)のとおり、本

市職員の給与が民間従業員の給与を３，６０９円(０．９６％)下回って

いることから、民間従業員の給与との均衡を図るため、平均１．０％引

上げ改定を行うこととする。 

具体的には、初任給をはじめ若年層に重点を置き、そこから改定率を

逓減する形で全級・全号給について引上げ改定を行うこととする。 

本市職員の初任給については、民間従業員の初任給を下回っているこ

と並びに国及び他自治体等との均衡等を勘案し、高校卒の初任給を

９，０００円、大学卒の初任給を８，０００円それぞれ引き上げること

とする。 

なお、消防職給料表、教育職給料表及び学校事務職給料表については、

行政職給料表(１)との均衡を考慮した引上げ改定を行うこととし、医療
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職給料表及び特定任期付職員給料表については、職務の特殊性や人材確

保の観点から、人事院勧告の内容に準じて引上げ改定を行うこととする。 

また、定年前再任用短時間勤務職員の基準給料月額については、行政

職給料表(１)の給料月額の改定の考え方を基本として改定を行うこと

とする。 

 

（２）期末手当及び勤勉手当 

期末手当及び勤勉手当については、本市職員の年間支給月数が民間従

業員の年間支給月数を下回っているため、０．１０月分引き上げ、

４．５０月分とする。 

支給月数の引上げ分は、人事院勧告及び民間の支給状況を勘案して、

期末手当及び勤勉手当に均等に配分することとし、本年度については、

１２月期の期末手当及び勤勉手当の支給月数を引き上げ、令和６年度以

降においては、期末手当及び勤勉手当のそれぞれの支給月数が６月期及

び１２月期で均等になるように定めることとする。 

また、定年前再任用短時間勤務職員の期末手当及び勤勉手当並びに特

定任期付職員の期末手当については、人事院勧告の内容に準じて支給月

数を引き上げることとする。 

 
（３）初任給調整手当 

   初任給調整手当については、処遇の確保の観点から、国の水準を踏ま

えた取扱いをする必要がある。 
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(参考)人事院勧告の概要 
  

 
 

 

- 8 -



 
 

 

- 9 -
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別紙第２ 

 

勧  告 

 
本委員会は、本市職員の給与について、次のとおり勧告する。 

 
１ 給料 

  行政職給料表(１)、消防職給料表、医療職給料表、教育職給料表及び学

校事務職給料表並びに特定任期付職員給料表を別記のとおり改定するこ

と。 

２ 期末手当及び勤勉手当 

次の表に掲げる支給割合とすること。 

（１）令和５年１２月期の支給割合          （単位：月分） 

 

 

定年前再任用短時間勤務職員 

以外の職員 

定年前再任用 

短時間勤務職員 

一般 

職員 

特定幹部 

職員 

特定任期付 

職員 

一般 

職員 

特定幹部 

職員 

期末手当 1.25 1.050 1.750 0.700 0.600 

勤勉手当 1.05 1.250 - 0.500 0.600 

（２）令和６年６月期以降の支給割合         （単位：月分） 

 

 

定年前再任用短時間勤務職員 

以外の職員 

定年前再任用 

短時間勤務職員 

一般 

職員 

特定幹部 

職員 

特定任期付 

職員 

一般 

職員 

特定幹部 

職員 

６

月

期 

期末手当 1.225 1.025 1.700 0.6875 0.5875 

勤勉手当 1.025 1.225 - 0.4875 0.5875 

12

月

期 

期末手当 1.225 1.025 1.700 0.6875 0.5875 

勤勉手当 1.025 1.225 - 0.4875 0.5875 
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３ 初任給調整手当 

  国の水準を踏まえた取扱いとすること。 

４ 実施時期 

１については、令和５年４月１日から実施すること。２の(１)について

は、令和５年１２月１日から実施すること。２の(２)については、令和６

年４月１日から実施すること。３については、令和５年４月１日から実施

すること。 

- 14 -



行政職給料表(1)
職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級 ９級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円 円 円 円 円

 1 157,100 202,400 233,800 264,200 288,900 319,400 363,400 408,900 458,700

 2 158,200 204,000 235,200 266,000 291,100 321,600 366,000 411,200 461,800

 3 159,400 205,500 236,500 267,700 293,400 323,900 368,400 413,700 464,800

 4 160,500 207,000 237,800 269,600 295,500 326,100 371,000 416,100 467,800

 5 161,600 208,500 239,100 271,200 297,400 328,300 373,100 418,000 470,800

 6 162,700 210,000 240,600 273,000 299,700 330,300 375,600 420,200 473,800

 7 163,800 211,600 241,900 275,000 302,000 332,500 378,000 422,300 476,800

 8 164,900 213,200 243,200 276,900 304,200 334,700 380,500 424,400 479,900

 9 166,000 214,500 244,600 278,900 306,300 336,700 383,000 426,400 482,600

10 167,400 216,000 246,000 280,800 308,600 338,900 385,700 428,500 485,700

11 168,700 217,600 247,400 282,800 310,800 341,000 388,300 430,600 488,700

12 170,000 219,300 248,700 284,800 313,100 343,200 391,000 432,600 491,800

13 171,100 220,400 250,000 286,500 315,200 345,100 393,300 434,300 494,500

14 172,500 221,900 251,200 288,600 317,300 347,100 395,500 436,100 496,800

15 173,900 223,400 252,500 290,600 319,500 349,100 397,700 438,100 499,100

16 175,400 224,800 253,700 292,600 321,600 351,100 400,100 440,100 501,400

17 176,400 226,200 255,100 294,600 323,600 353,000 401,900 441,900 503,500

18 177,600 227,600 256,700 296,600 325,600 355,000 403,800 443,700 504,900

19 178,700 229,000 258,300 298,700 327,700 356,900 405,700 445,500 506,400

20 179,900 230,200 259,900 300,700 329,700 358,800 407,400 447,200 507,800

21 181,000 231,500 261,300 302,700 331,600 360,800 409,300 449,000 509,000

22 183,500 232,900 263,000 304,800 333,700 362,700 411,100 450,500 510,400

23 185,900 234,300 264,700 306,800 335,600 364,700 412,900 451,900 511,900

24 188,300 235,500 266,300 308,900 337,700 366,600 414,700 453,400 513,400

25 190,600 236,800 268,200 310,600 339,300 368,500 416,500 454,800 514,500

26 192,000 238,100 270,000 312,700 341,200 370,300 418,000 456,100 515,600

27 193,400 239,400 271,700 314,800 343,200 372,300 419,500 457,400 516,800

28 194,800 240,500 273,500 316,800 345,100 374,300 421,100 458,600 518,000

29 196,100 241,400 274,900 318,700 346,800 375,800 422,600 459,600 519,000

30 197,700 242,300 276,800 320,700 348,700 377,500 423,900 460,300 519,900

31 199,300 243,300 278,700 322,700 350,600 379,300 425,200 461,100 520,800

32 200,900 244,300 280,400 324,800 352,400 380,800 426,400 461,800 521,700

33 202,300 245,500 282,100 326,300 354,200 382,600 427,600 462,500 522,500

34 203,700 246,600 284,000 328,300 355,900 384,000 428,900 463,300 523,400

35 204,900 247,700 285,800 330,300 357,700 385,500 430,200 464,000 524,100

36 206,100 248,800 287,700 332,400 359,400 387,000 431,400 464,600 524,600

37 207,300 249,500 289,300 334,300 360,800 388,400 432,600 465,100 525,300

38 208,300 250,800 291,000 336,200 362,000 389,600 433,400 465,700 525,900

39 209,400 252,200 292,800 338,200 363,400 390,800 434,200 466,300 526,700

40 210,500 253,600 294,600 340,100 364,700 391,900 435,000 466,900 527,300

41 211,500 254,900 296,200 341,900 366,000 392,900 435,600 467,400 527,800

42 212,500 256,200 297,900 343,700 366,900 394,100 436,300 467,900 0

43 213,600 257,500 299,500 345,500 368,000 395,300 437,000 468,300 0

44 214,800 258,800 301,100 347,400 369,000 396,400 437,700 468,600 0

別記

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員
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職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級 ９級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円 円 円 円 円

45 215,700 259,700 302,800 348,900 369,800 397,100 438,500 468,900 0

46 216,700 261,000 304,500 350,200 370,700 397,800 439,300 0 0

47 217,800 262,400 306,100 351,700 371,600 398,500 439,700 0 0

48 218,700 263,700 307,800 353,100 372,500 399,200 440,400 0 0

49 219,500 265,000 308,900 354,700 373,300 399,800 440,900 0 0

50 220,300 266,100 310,400 355,500 374,100 400,400 441,300 0 0

51 221,100 267,400 312,000 356,700 374,900 400,900 441,700 0 0

52 221,800 268,700 313,600 357,600 375,700 401,300 442,100 0 0

53 222,600 269,700 315,200 358,500 376,400 401,700 442,500 0 0

54 223,300 270,800 316,800 359,600 377,100 402,000 442,900 0 0

55 224,000 272,100 318,400 360,500 377,800 402,300 443,300 0 0

56 224,600 273,400 319,900 361,600 378,500 402,600 443,600 0 0

57 225,200 274,400 321,300 362,400 379,000 402,900 443,900 0 0

58 225,900 275,400 322,400 363,100 379,600 403,200 444,300 0 0

59 226,600 276,400 323,600 363,800 380,200 403,500 444,600 0 0

60 227,300 277,500 324,800 364,500 380,900 403,800 444,900 0 0

61 227,600 278,700 325,500 364,900 381,300 404,100 445,200 0 0

62 228,300 279,700 326,300 365,500 382,000 404,400 0 0 0

63 229,100 280,600 327,100 366,200 382,600 404,700 0 0 0

64 229,800 281,600 327,800 366,900 383,200 405,000 0 0 0

65 230,400 282,300 328,700 367,200 383,600 405,300 0 0 0

66 231,100 283,200 329,100 367,900 384,200 405,600 0 0 0

67 231,900 284,000 329,800 368,600 384,800 405,900 0 0 0

68 232,800 284,900 330,500 369,300 385,400 406,200 0 0 0

69 233,300 285,900 331,300 369,600 385,800 406,400 0 0 0

70 233,900 286,700 332,000 370,200 386,300 406,700 0 0 0

71 234,500 287,500 332,700 370,900 386,800 407,000 0 0 0

72 235,200 288,300 333,400 371,500 387,400 407,300 0 0 0

73 235,900 289,000 333,800 371,800 387,900 407,500 0 0 0

74 236,500 289,400 334,400 372,400 388,500 407,800 0 0 0

75 237,100 289,800 334,900 373,100 389,100 408,100 0 0 0

76 237,700 290,300 335,500 373,700 389,700 408,300 0 0 0

77 238,100 290,500 335,800 374,100 390,200 408,500 0 0 0

78 238,900 290,700 336,300 374,600 390,600 408,700 0 0 0

79 239,700 290,900 336,700 375,200 391,000 408,900 0 0 0

80 240,400 291,200 337,200 375,700 391,400 409,000 0 0 0

81 241,100 291,400 337,600 376,200 391,700 409,100 0 0 0

82 241,800 291,600 338,100 376,800 392,000 409,300 0 0 0

83 242,500 292,000 338,600 377,300 392,300 409,500 0 0 0

84 243,200 292,200 339,100 377,600 392,500 409,600 0 0 0

85 243,800 292,500 339,400 378,000 392,700 409,700 0 0 0

86 244,500 292,800 339,800 378,500 392,900 0 0 0 0

87 245,200 293,100 340,300 378,900 393,100 0 0 0 0

88 245,900 293,500 340,700 379,300 393,200 0 0 0 0

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員
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職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級 ９級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円 円 円 円 円

89 246,500 293,700 341,000 379,700 393,400 0 0 0 0

90 247,000 294,100 341,400 380,200 393,600 0 0 0 0

91 247,400 294,400 341,900 380,600 393,800 0 0 0 0

92 247,900 294,800 342,300 381,000 393,900 0 0 0 0

93 248,200 295,000 342,500 381,300 394,100 0 0 0 0

94 0 295,200 342,900 0 0 0 0 0 0

95 0 295,500 343,400 0 0 0 0 0 0

96 0 295,900 343,800 0 0 0 0 0 0

97 0 296,100 344,000 0 0 0 0 0 0

98 0 296,400 344,400 0 0 0 0 0 0

99 0 296,800 344,800 0 0 0 0 0 0

100 0 297,200 345,100 0 0 0 0 0 0

101 0 297,400 345,400 0 0 0 0 0 0

102 0 297,700 345,800 0 0 0 0 0 0

103 0 298,100 346,200 0 0 0 0 0 0

104 0 298,400 346,600 0 0 0 0 0 0

105 0 298,600 347,100 0 0 0 0 0 0

106 0 298,900 347,500 0 0 0 0 0 0

107 0 299,300 347,900 0 0 0 0 0 0

108 0 299,600 348,300 0 0 0 0 0 0

109 0 299,800 348,800 0 0 0 0 0 0

110 0 300,200 349,200 0 0 0 0 0 0

111 0 300,600 349,500 0 0 0 0 0 0

112 0 300,900 349,800 0 0 0 0 0 0

113 0 301,100 350,300 0 0 0 0 0 0

114 0 301,300 0 0 0 0 0 0 0

115 0 301,600 0 0 0 0 0 0 0

116 0 302,000 0 0 0 0 0 0 0

117 0 302,200 0 0 0 0 0 0 0

118 0 302,400 0 0 0 0 0 0 0

119 0 302,700 0 0 0 0 0 0 0

120 0 303,000 0 0 0 0 0 0 0

121 0 303,400 0 0 0 0 0 0 0

122 0 303,600 0 0 0 0 0 0 0

123 0 303,900 0 0 0 0 0 0 0

124 0 304,200 0 0 0 0 0 0 0

125 0 304,500 0 0 0 0 0 0 0

188,500 215,500 255,500 274,900 290,000 315,400 357,100 390,200 441,300

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員

定年前再任
用短時間勤
務職員

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

- 17 -



消防職給料表
職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円 円 円 円

 1 178,400 193,700 217,400 247,700 291,200 317,700 345,900 380,500

 2 180,100 195,400 219,100 249,300 293,300 320,000 348,200 382,700

 3 181,800 197,100 220,800 250,700 295,500 322,200 350,500 384,900

 4 183,500 198,800 222,500 252,500 297,600 324,500 352,800 387,100

 5 185,000 200,400 224,300 254,200 299,300 326,800 354,800 389,200

 6 186,900 202,400 226,100 255,900 301,500 329,000 357,000 391,300

 7 188,700 204,300 227,900 257,400 303,800 331,300 359,200 393,400

 8 190,600 206,300 229,700 259,000 306,100 333,600 361,400 395,400

 9 192,100 208,200 231,600 260,400 308,100 335,600 363,400 397,200

10 193,700 210,600 233,300 262,100 310,300 337,800 365,600 399,300

11 195,300 212,900 234,800 263,600 312,600 340,100 367,700 401,400

12 196,900 215,200 236,300 265,100 314,800 342,300 369,900 403,500

13 198,500 217,200 238,100 266,500 316,700 344,400 372,100 405,200

14 200,300 218,700 239,700 267,900 319,000 346,500 374,300 407,100

15 202,000 220,200 241,400 269,100 321,300 348,700 376,500 409,200

16 203,800 221,700 243,100 270,300 323,600 350,900 378,700 411,300

17 205,700 223,400 244,200 271,300 325,600 352,900 380,200 413,100

18 207,900 225,100 245,700 273,000 327,900 355,000 382,200 414,800

19 210,100 226,800 247,100 274,500 330,000 356,900 384,200 416,300

20 212,300 228,500 248,800 276,000 332,300 359,000 386,200 417,900

21 214,400 230,000 250,200 277,300 334,400 361,300 387,900 419,400

22 215,900 231,700 251,400 278,900 336,400 363,200 390,000 420,900

23 217,400 233,200 252,700 280,400 338,500 365,400 392,100 422,500

24 218,900 234,700 253,800 282,000 340,500 367,400 394,200 424,000

25 220,600 236,300 254,800 283,600 342,500 369,200 395,800 425,000

26 222,200 237,700 255,700 285,600 344,500 371,300 397,800 426,400

27 223,800 239,200 256,700 287,400 346,600 373,200 399,700 428,100

28 225,400 240,700 257,800 289,400 348,700 375,200 401,800 429,700

29 227,100 241,900 258,800 291,300 350,800 377,300 403,300 430,900

30 228,800 243,400 259,600 292,900 352,900 379,400 405,000 432,600

31 230,300 245,000 260,500 294,800 354,800 381,400 406,600 434,300

32 231,800 246,700 261,400 296,700 356,900 383,400 408,100 435,900

33 233,400 247,800 262,000 298,500 358,700 385,100 410,000 437,400

34 234,800 249,000 262,900 300,200 360,600 387,000 411,400 439,100

35 236,300 250,100 263,900 302,000 362,600 389,200 412,900 440,700

36 237,800 251,200 264,800 303,900 364,600 391,300 414,400 442,400

37 239,100 252,200 265,600 305,500 366,500 392,600 415,600 443,700

38 240,600 253,200 266,400 307,400 368,600 394,000 417,000 444,400

39 242,200 254,200 267,300 309,200 370,600 395,500 418,400 445,100

40 243,900 254,900 268,100 311,100 372,600 396,700 419,900 445,700

41 245,200 256,000 269,200 313,000 374,600 398,300 421,400 446,200

42 246,400 256,900 270,600 314,800 376,600 399,200 422,700 446,800

43 247,700 257,900 271,800 316,700 378,600 400,200 424,000 447,500

44 248,800 258,700 273,000 318,500 380,600 401,200 425,200 448,100

45 249,900 259,700 274,100 320,400 381,900 402,200 426,300 448,800

46 250,900 260,700 275,500 322,300 383,500 403,400 427,100 449,500

47 251,900 261,600 277,100 324,100 385,200 404,600 427,900 450,100

48 252,800 262,400 278,600 326,000 386,800 405,700 428,700 450,600

49 253,500 263,000 280,300 327,500 388,400 406,800 429,300 451,000

50 254,600 264,000 281,900 329,100 389,300 407,600 430,000 451,600

51 255,800 265,100 283,400 330,800 390,400 408,400 430,800 452,100

52 256,900 266,100 285,100 332,300 391,400 409,100 431,500 452,600

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員
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職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円 円 円 円

53 257,800 267,200 286,300 334,000 392,500 409,500 432,000 453,000

54 259,000 268,400 288,100 335,700 393,700 410,200 432,600 453,500

55 260,200 269,600 289,900 337,500 394,900 410,900 433,300 453,800

56 261,400 270,800 291,600 339,300 396,100 411,500 433,900 454,000

57 262,000 271,900 293,200 340,500 397,200 412,100 434,500 454,200

58 263,000 273,000 295,000 342,200 398,000 412,600 435,200 454,400

59 264,100 274,300 296,700 343,800 398,800 413,000 435,600 454,600

60 265,100 275,800 298,500 345,500 399,600 413,300 436,200 454,800

61 266,200 277,400 300,100 347,200 400,100 413,500 436,800 455,000

62 267,400 278,900 301,800 348,800 400,800 413,700 437,000

63 268,600 280,400 303,500 350,500 401,500 413,900 437,200

64 269,800 282,000 305,300 352,100 402,200 414,100 437,400

65 270,900 283,200 306,700 353,700 402,500 414,300 438,000

66 272,000 284,600 308,300 355,200 403,100 414,500 438,200

67 273,300 286,100 310,000 356,700 403,600 414,700 438,400

68 274,600 287,600 311,600 358,400 404,300 414,900 438,600

69 275,600 289,200 313,300 359,400 404,700 415,100 438,800

70 276,900 290,700 314,800 360,600 405,300 415,300 439,000

71 278,200 292,300 316,200 361,900 405,800 415,500 439,200

72 279,600 293,900 317,700 363,200 406,300 415,700 439,400

73 280,800 295,300 318,700 364,600 406,800 416,000 439,600

74 282,200 296,600 320,300 365,700 407,300 416,300 439,900

75 283,600 298,000 321,900 367,200 407,800 416,500 440,200

76 285,000 299,500 323,600 368,400 408,300 416,700 440,400

77 286,200 300,700 325,400 369,700 408,800 417,100 440,600

78 287,400 302,000 327,100 370,900 409,200 417,300 440,800

79 288,600 303,500 328,800 372,000 409,800 417,500 441,000

80 289,800 305,000 330,400 373,200 410,200 417,700 441,100

81 291,000 306,500 331,900 374,400 410,800 418,000 441,200

82 292,300 307,900 333,500 375,600 411,400 418,200 441,400

83 293,600 309,100 335,200 376,800 411,900 418,400 441,600

84 294,900 310,500 336,900 378,000 412,500 418,600 441,700

85 296,000 311,800 338,200 379,100 413,100 418,800 441,800

86 297,200 313,300 339,600 379,600 413,400 419,000

87 298,400 314,600 341,100 380,200 413,700 419,200

88 299,600 316,100 342,400 380,800 414,000 419,300

89 300,700 317,600 343,900 381,300 414,300 419,400

90 301,900 319,100 344,900 381,900 414,500 419,600

91 303,100 320,500 346,300 382,500 414,700 419,800

92 304,300 322,000 347,700 383,100 414,900 419,900

93 305,200 323,200 349,100 383,400 415,100 420,000

94 306,500 324,500 350,600 383,900

95 307,700 325,800 352,100 384,500

96 309,000 327,200 353,600 385,000

97 310,000 328,200 354,800 385,300

98 311,200 329,500 356,000 385,800

99 312,300 330,700 357,100 386,400

100 313,500 332,000 358,300 386,900

101 314,500 333,300 359,400 387,300

102 315,500 334,400 360,500 387,800

103 316,600 335,700 361,500 388,400

104 317,700 336,700 362,700 388,900

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員
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職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円 円 円 円

105 318,600 337,900 363,800 389,200

106 319,200 338,900 364,400 389,700

107 319,900 339,800 365,000 390,100

108 320,500 340,900 365,600 390,300

109 321,100 342,000 366,100 390,500

110 321,800 343,000 366,600 390,800

111 322,500 343,800 367,200 391,000

112 323,100 344,800 367,700 391,300

113 323,900 345,800 368,200 391,500

114 324,700 346,600 368,700 391,800

115 325,500 347,500 369,300 392,100

116 326,300 348,500 369,800 392,400

117 326,800 349,600 370,200 392,700

118 327,600 350,100 370,700 393,000

119 328,400 350,700 371,300 393,300

120 329,200 351,300 371,800 393,600

121 329,900 351,800 372,000 393,900

122 330,400 352,200 372,500 394,200

123 330,900 352,700 373,000 394,500

124 331,400 353,100 373,400 394,800

125 331,600 353,600 373,900 395,100

126 354,000 374,400

127 354,500 374,900

128 354,800 375,400

129 355,300 375,600

130 355,800 376,100

131 356,300 376,500

132 356,700 377,000

133 357,100 377,300

134 357,500 377,800

135 357,800 378,100

136 358,300 378,400

137 358,500 378,700

138 358,800 379,100

139 359,200 379,500

140 359,700 380,000

141 359,900 380,200

142 360,300

143 360,700

144 361,100

145 361,300

241,000 252,800 253,100 288,300 304,900 318,900 342,700 377,600

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員

定年前再任
用短時間勤
務職員

基準給
料月額

基準給
料月額
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医療職給料表
職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円

 1 264,700 346,600 406,900 474,700

 2 267,200 349,600 409,600 477,000

 3 269,600 352,400 412,100 479,200

 4 272,000 355,300 414,700 481,500

 5 274,100 357,800 417,100 483,700

 6 277,600 360,800 419,100 485,800

 7 281,100 363,800 420,900 488,000

 8 284,500 366,600 422,800 490,000

 9 288,100 368,700 424,600 491,900

10 291,600 371,200 427,300 494,000

11 295,200 373,900 429,800 496,100

12 298,700 376,400 432,200 498,200

13 302,200 379,100 434,400 500,300

14 306,100 382,500 436,900 502,200

15 310,000 385,500 438,900 504,300

16 313,600 388,800 441,000 506,400

17 317,200 391,800 443,000 508,300

18 320,700 394,400 445,200 510,300

19 324,200 396,800 447,400 512,300

20 327,700 399,300 449,500 514,100

21 331,300 401,900 450,900 515,900

22 335,000 403,900 453,300 517,700

23 338,400 405,500 455,600 519,500

24 341,700 407,100 457,800 521,300

25 345,000 408,800 459,800 522,900

26 347,500 411,000 462,100 524,700

27 350,000 413,100 464,300 526,500

28 352,300 415,100 466,600 528,300

29 354,400 417,200 468,700 529,900

30 356,100 419,300 470,900 531,700

31 357,800 420,900 473,200 533,500

32 359,600 422,600 475,300 535,300

33 361,500 424,500 477,100 536,900

34 363,700 426,000 479,200 538,700

35 365,800 427,800 481,300 540,400

36 367,800 429,600 483,300 542,100

37 369,700 431,500 485,400 543,700

38 371,900 433,500 487,100 545,300

39 374,000 435,300 488,900 546,700

40 376,000 437,200 490,700 548,300

41 378,000 439,000 492,300 549,800

42 378,700 440,700 494,100 551,200

43 379,300 442,400 495,900 552,600

44 380,000 444,200 497,500 553,900

45 380,900 446,000 498,900 555,100

46 382,200 447,800 500,600 556,100

47 383,500 449,500 502,400 557,100

48 384,800 451,200 504,100 558,100

49 385,600 452,800 505,600 559,100

50 386,400 454,500 506,900 560,000

51 387,200 456,200 508,200 560,900

52 387,700 457,900 509,500 561,800

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員
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職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円

53 388,500 459,800 510,500 562,600

54 389,300 461,000 511,800 563,500

55 390,000 462,200 513,100 564,400

56 390,700 463,400 514,400 565,300

57 391,400 464,400 515,400 566,200

58 392,300 465,400 516,200 567,100

59 393,000 466,300 517,000 568,000

60 393,600 467,100 517,800 568,700

61 394,100 467,900 518,700 569,600

62 394,600 468,600 519,500 570,500

63 395,000 469,300 520,400 571,400

64 395,400 469,900 521,200 572,300

65 395,700 470,600 522,100 573,200

66 471,300 523,000

67 471,900 523,700

68 472,500 524,600

69 472,800 525,500

70 473,400 526,300

71 474,100 527,200

72 474,800 528,100

73 475,200 528,900

74 475,800 529,800

75 476,500 530,700

76 477,200 531,400

77 477,600 532,200

78 478,200 533,100

79 478,800 534,000

80 479,300 534,900

81 479,900 535,700

82 480,400 536,600

83 480,900 537,500

84 481,400 538,400

85 481,800 539,200

86 482,400 540,100

87 482,800 541,000

88 483,300 541,900

89 483,800 542,700

90 484,400

91 485,000

92 485,400

93 485,900

94 486,500

95 487,100

96 487,600

97 488,100

297,300 339,700 394,300 467,400

定年前再任
用短時間勤
務職員

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員
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教育職給料表
職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円

 1 170,200 186,000 259,600 295,700 408,300

 2 171,700 188,100 261,900 298,100 409,800

 3 173,200 190,200 264,200 300,800 411,300

 4 174,700 192,400 266,200 303,000 412,700

 5 176,400 194,300 268,600 305,200 414,100

 6 178,300 196,500 270,800 307,300 415,500

 7 180,100 198,700 272,700 309,400 417,000

 8 181,900 200,900 274,600 311,500 418,600

 9 183,600 203,100 276,500 313,800 419,900

10 185,700 205,900 278,500 316,200 421,300

11 187,700 208,600 280,400 318,700 422,700

12 189,700 211,300 282,100 321,400 424,000

13 191,600 214,100 284,200 323,600 425,300

14 193,800 215,700 286,000 325,400 426,700

15 196,000 217,200 287,700 327,300 428,100

16 198,200 218,700 289,400 329,500 429,500

17 200,400 220,400 290,900 331,600 430,700

18 203,000 221,900 293,000 333,700 432,000

19 205,500 223,400 295,100 335,900 433,200

20 208,000 224,800 297,300 338,000 434,500

21 210,400 226,400 299,300 339,900 435,600

22 212,000 228,200 301,600 342,000 436,800

23 213,500 229,800 303,700 344,200 438,100

24 215,000 231,400 306,200 346,300 439,400

25 216,400 233,000 308,300 348,300 440,700

26 217,900 234,700 310,500 350,200 441,900

27 219,400 236,500 312,900 352,200 442,900

28 220,800 238,300 315,100 354,200 444,000

29 222,100 240,000 317,300 356,100 445,300

30 223,700 242,400 319,400 357,900 446,400

31 225,100 244,900 321,400 359,600 447,600

32 226,500 247,500 323,600 361,500 448,700

33 228,000 249,900 325,500 363,000 449,900

34 229,500 252,400 327,600 364,700 450,800

35 231,100 254,800 329,800 366,400 451,700

36 232,700 257,100 331,800 368,200 452,400

37 234,100 259,300 333,900 370,100 453,200

38 235,600 261,500 336,000 371,600 454,000

39 237,200 263,700 338,200 373,100 454,800

40 238,900 265,600 340,400 374,700 455,600

41 240,400 268,000 342,300 375,900 456,500

42 241,800 270,100 344,500 377,300 457,300

43 243,200 272,000 346,600 378,700 458,100

44 244,400 273,800 348,800 380,200 458,900

45 245,700 275,800 350,600 381,700 459,800

46 246,800 277,700 352,500 383,300 460,600

47 247,800 279,700 354,600 384,900 461,400

48 248,600 281,400 356,600 386,400 462,200

49 249,800 283,200 358,300 387,700 463,100

50 251,000 284,900 360,200 389,100 463,900

51 251,900 286,600 362,000 390,600 464,700

52 253,000 288,300 363,900 392,000 465,500

別記第１

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員
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職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円

53 254,000 290,000 365,800 393,200 466,400

54 254,900 292,200 367,500 394,400 467,200

55 256,100 294,300 369,200 395,500 468,000

56 256,900 296,600 370,800 396,500 468,800

57 257,700 298,400 372,300 397,900 469,700

58 258,500 300,700 373,800 399,100 0

59 259,400 302,900 375,300 400,300 0

60 260,300 305,500 376,700 401,500 0

61 261,500 307,800 377,700 402,700 0

62 262,600 310,100 379,000 403,700 0

63 263,800 312,500 380,400 405,100 0

64 264,800 314,800 381,700 406,400 0

65 265,800 316,800 383,000 407,500 0

66 267,100 319,000 384,200 408,600 0

67 268,500 321,100 385,400 409,800 0

68 270,100 323,300 386,600 410,900 0

69 271,500 325,500 387,900 411,900 0

70 272,800 327,600 389,000 412,900 0

71 274,100 329,800 390,300 413,900 0

72 275,500 331,800 391,400 414,900 0

73 276,300 333,900 392,800 415,900 0

74 277,700 336,000 393,800 416,600 0

75 279,100 338,200 394,900 417,300 0

76 280,300 340,400 395,900 418,000 0

77 281,700 342,100 396,700 418,700 0

78 282,900 344,000 397,700 419,400 0

79 284,100 345,900 398,800 420,100 0

80 285,300 347,700 399,900 420,800 0

81 286,400 349,500 400,600 421,600 0

82 287,600 351,300 401,500 422,300 0

83 288,800 352,900 402,400 423,000 0

84 290,000 354,700 403,300 423,700 0

85 291,100 356,000 404,100 424,300 0

86 292,200 357,600 405,000 424,800 0

87 293,300 359,100 405,800 425,400 0

88 294,500 360,600 406,600 426,100 0

89 295,700 362,000 407,200 426,800 0

90 296,800 363,300 407,900 427,400 0

91 298,000 364,700 408,600 428,100 0

92 299,200 366,100 409,300 428,600 0

93 299,900 367,500 409,900 429,000 0

94 300,900 368,700 410,700 429,600 0

95 302,000 370,000 411,400 430,200 0

96 303,200 371,200 412,200 430,800 0

97 304,200 372,200 412,900 431,200 0

98 305,300 373,100 413,700 431,800 0

99 306,300 374,100 414,500 432,400 0

100 307,400 375,000 415,300 433,000 0

101 308,200 375,900 415,900 433,400 0

102 309,200 376,900 416,600 434,000 0

103 310,300 377,900 417,300 434,600 0

104 311,300 378,800 418,000 435,200 0

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員
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職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円

105 311,900 379,600 418,800 435,600 0

106 312,700 380,500 419,500 436,200 0

107 313,500 381,400 420,200 436,800 0

108 314,200 382,400 421,000 437,400 0

109 315,100 383,100 421,600 437,800 0

110 315,500 384,100 422,100 438,400 0

111 315,900 385,100 422,600 439,000 0

112 316,300 386,100 423,200 439,600 0

113 316,900 386,700 423,700 440,000 0

114 317,300 387,600 424,200 440,600 0

115 317,800 388,500 424,700 441,200 0

116 318,300 389,400 425,200 441,800 0

117 318,800 390,200 425,800 442,200 0

118 319,300 390,900 426,300 442,800 0

119 319,700 391,700 426,800 443,400 0

120 320,200 392,500 427,300 444,000 0

121 320,700 393,100 427,900 444,400 0

122 321,100 393,900 428,400 0 0

123 321,600 394,600 428,900 0 0

124 322,100 395,300 429,400 0 0

125 322,700 395,900 430,000 0 0

126 323,000 396,600 430,500 0 0

127 323,300 397,100 431,000 0 0

128 323,600 397,700 431,500 0 0

129 323,800 398,400 432,100 0 0

130 324,100 399,000 432,600 0 0

131 324,400 399,500 433,100 0 0

132 324,700 400,000 433,600 0 0

133 324,900 400,300 434,200

134 325,100 400,900 434,700

135 325,300 401,500 435,200

136 325,600 402,100 435,700

137 325,900 402,600 436,300

138 326,100 403,200 0

139 326,400 403,800 0

140 326,700 404,400 0

141 326,900 404,800 0

142 327,100 405,400 0

143 327,400 405,900 0

144 327,600 406,500 0

145 327,900 406,900 0

146 328,100 407,500 0

147 328,400 408,000 0

148 328,700 408,600 0

149 328,900 409,000 0

150 329,100 409,500 0

151 329,400 410,000 0

152 329,700 410,500 0

153 329,900 411,100 0

154 330,200 411,600 0

155 330,500 412,100 0

156 330,800 412,600 0

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員
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職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円

157 330,900 413,200 0

158 331,200 413,700 0

159 331,500 414,200 0

160 331,800 414,700 0

161 331,900 415,300 0

162 332,200 415,800 0

163 332,500 416,300 0

164 332,800 416,800 0

165 332,900 417,400 0

166 0 417,900 0

167 0 418,400 0

168 0 418,900 0

169 0 419,500 0

170 0 420,000 0

171 0 420,500 0

172 0 421,000 0

173 0 421,600 0

174 0 422,100 0

175 0 422,600 0

176 0 423,100 0

177 0 423,700 0

178 0 424,200 0

179 0 424,700 0

180 0 425,200 0

181 0 425,800 0

182 0 426,300 0

183 0 426,800 0

184 0 427,300 0

185 0 427,900 0

235,400 272,500 298,000 325,800 406,600

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員

定年前再任
用短時間勤
務職員

基準給
料月額

基準給
料月額
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学校事務職給料表
職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円

 1 157,100 202,400 233,800 264,200 288,900

 2 158,200 204,000 235,200 266,000 291,100

 3 159,400 205,500 236,500 267,700 293,400

 4 160,500 207,000 237,800 269,600 295,500

 5 161,600 208,500 239,100 271,200 297,400

 6 162,700 210,000 240,600 273,000 299,700

 7 163,800 211,600 241,900 275,000 302,000

 8 164,900 213,200 243,200 276,900 304,200

 9 166,000 214,500 244,600 278,900 306,300

10 167,400 216,000 246,000 280,800 308,600

11 168,700 217,600 247,400 282,800 310,800

12 170,000 219,300 248,700 284,800 313,100

13 171,100 220,400 250,000 286,500 315,200

14 172,500 221,900 251,200 288,600 317,300

15 173,900 223,400 252,500 290,600 319,500

16 175,400 224,800 253,700 292,600 321,600

17 176,400 226,200 255,100 294,600 323,600

18 177,600 227,600 256,700 296,600 325,600

19 178,700 229,000 258,300 298,700 327,700

20 179,900 230,200 259,900 300,700 329,700

21 181,000 231,500 261,300 302,700 331,600

22 183,500 232,900 263,000 304,800 333,700

23 185,900 234,300 264,700 306,800 335,600

24 188,300 235,500 266,300 308,900 337,700

25 190,600 236,800 268,200 310,600 339,300

26 192,000 238,100 270,000 312,700 341,200

27 193,400 239,400 271,700 314,800 343,200

28 194,800 240,500 273,500 316,800 345,100

29 196,100 241,400 274,900 318,700 346,800

30 197,700 242,300 276,800 320,700 348,700

31 199,300 243,300 278,700 322,700 350,600

32 200,900 244,300 280,400 324,800 352,400

33 202,300 245,500 282,100 326,300 354,200

34 203,700 246,600 284,000 328,300 355,900

35 204,900 247,700 285,800 330,300 357,700

36 206,100 248,800 287,700 332,400 359,400

37 207,300 249,500 289,300 334,300 360,800

38 208,300 250,800 291,000 336,200 362,000

39 209,400 252,200 292,800 338,200 363,400

40 210,500 253,600 294,600 340,100 364,700

41 211,500 254,900 296,200 341,900 366,000

42 212,500 256,200 297,900 343,700 366,900

43 213,600 257,500 299,500 345,500 368,000

44 214,800 258,800 301,100 347,400 369,000

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員
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職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円

45 215,700 259,700 302,800 348,900 369,800

46 216,700 261,000 304,500 350,200 370,700

47 217,800 262,400 306,100 351,700 371,600

48 218,700 263,700 307,800 353,100 372,500

49 219,500 265,000 308,900 354,700 373,300

50 220,300 266,100 310,400 355,500 374,100

51 221,100 267,400 312,000 356,700 374,900

52 221,800 268,700 313,600 357,600 375,700

53 222,600 269,700 315,200 358,500 376,400

54 223,300 270,800 316,800 359,600 377,100

55 224,000 272,100 318,400 360,500 377,800

56 224,600 273,400 319,900 361,600 378,500

57 225,200 274,400 321,300 362,400 379,000

58 225,900 275,400 322,400 363,100 379,600

59 226,600 276,400 323,600 363,800 380,200

60 227,300 277,500 324,800 364,500 380,900

61 227,600 278,700 325,500 364,900 381,300

62 228,300 279,700 326,300 365,500 382,000

63 229,100 280,600 327,100 366,200 382,600

64 229,800 281,600 327,800 366,900 383,200

65 230,400 282,300 328,700 367,200 383,600

66 231,100 283,200 329,100 367,900 384,200

67 231,900 284,000 329,800 368,600 384,800

68 232,800 284,900 330,500 369,300 385,400

69 233,300 285,900 331,300 369,600 385,800

70 233,900 286,700 332,000 370,200 386,300

71 234,500 287,500 332,700 370,900 386,800

72 235,200 288,300 333,400 371,500 387,400

73 235,900 289,000 333,800 371,800 387,900

74 236,500 289,400 334,400 372,400 388,500

75 237,100 289,800 334,900 373,100 389,100

76 237,700 290,300 335,500 373,700 389,700

77 238,100 290,500 335,800 374,100 390,200

78 238,900 290,700 336,300 374,600 390,600

79 239,700 290,900 336,700 375,200 391,000

80 240,400 291,200 337,200 375,700 391,400

81 241,100 291,400 337,600 376,200 391,700

82 241,800 291,600 338,100 376,800 392,000

83 242,500 292,000 338,600 377,300 392,300

84 243,200 292,200 339,100 377,600 392,500

85 243,800 292,500 339,400 378,000 392,700

86 244,500 292,800 339,800 378,500 392,900

87 245,200 293,100 340,300 378,900 393,100

88 245,900 293,500 340,700 379,300 393,200

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員

- 28 -



職員の区分 職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円

89 246,500 293,700 341,000 379,700 393,400

90 247,000 294,100 341,400 380,200 393,600

91 247,400 294,400 341,900 380,600 393,800

92 247,900 294,800 342,300 381,000 393,900

93 248,200 295,000 342,500 381,300 394,100

94 0 295,200 342,900 0 0

95 0 295,500 343,400 0 0

96 0 295,900 343,800 0 0

97 0 296,100 344,000 0 0

98 0 296,400 344,400 0 0

99 0 296,800 344,800 0 0

100 0 297,200 345,100 0 0

101 0 297,400 345,400 0 0

102 0 297,700 345,800 0 0

103 0 298,100 346,200 0 0

104 0 298,400 346,600 0 0

105 0 298,600 347,100 0 0

106 0 298,900 347,500 0 0

107 0 299,300 347,900 0 0

108 0 299,600 348,300 0 0

109 0 299,800 348,800 0 0

110 0 300,200 349,200 0 0

111 0 300,600 349,500 0 0

112 0 300,900 349,800 0 0

113 0 301,100 350,300 0 0

114 0 301,300 0 0 0

115 0 301,600 0 0 0

116 0 302,000 0 0 0

117 0 302,200 0 0 0

118 0 302,400 0 0 0

119 0 302,700 0 0 0

120 0 303,000 0 0 0

121 0 303,400 0 0 0

122 0 303,600 0 0 0

123 0 303,900 0 0 0

124 0 304,200 0 0 0

125 0 304,500 0 0 0

188,500 215,500 255,500 274,900 290,000

定年前再任
用短時間勤
務職員以外
の職員

定年前再任
用短時間勤
務職員

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額

基準給
料月額
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特定任期付職員給料表

号給　 給料月額

円

1 380,000

2 427,000

3 477,000

4 543,000

5 620,000

※　各給料表の備考は現行どおりとする。
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別紙第３ 

 

人事行政に関する報告 

 
少子高齢化の進展や感染症、激甚化する自然災害への対応、地球温暖化

対策、持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）の達成、ＤＸの推進など、市に求

められる役割は複雑化・高度化している。 

加えて、若年労働者人口の減少が見込まれる中、国、自治体、民間企業

等との人材獲得競争が激化するとともに、働き方に対する考え方の変化に

伴う人材の流動化が加速している。 

このような状況に的確に対応し、本市が将来にわたり質の高い行政サー

ビスを提供し続けるためには、職員一人ひとりが能力や経験を十分発揮で

きる計画的な人材の育成や配置を進めるとともに、生き生きと働くことが

できる職場環境を整備することが重要である。 

これらのことを踏まえ、本委員会は、人事行政に関して次のとおり報告

する。 

 
１ 人材の確保等 

（１） 人材の確保 

民間企業や他自治体等との人材獲得競争が激化する中で、複雑高度

な行政課題に対応できる能力を有する多様で有為な人材の確保は最重

要課題の一つである。特に、技術系職種の人材は、民間企業等との競

合がよりし烈なものとなっており、喫緊の課題である。また、業務の

多忙化・長時間労働が全国的な問題となっている教員についても、受

験者の減少が続いており、人材の確保に大変苦慮しているところであ

る。 

本市においては、「土木社会人経験者【特別枠】」、教員の「大学

３年生等早期チャレンジ！！」等新たな選考区分を設定するなど、安
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定的に人材を確保するための取組を行っているところであるが、働き

方に対する考え方が変化している現下においては、既存の考え方にと

らわれない新たな採用手法等について検討する必要がある。 

本委員会においては、国や他自治体等の先進的な取組等を参考にし

つつ、引き続き任命権者と連携しながら、より多くの人材が受験しや

すくなるような試験方法の見直しや有効な広報手法の検討を行うなど、

多様で有為な人材の安定的、継続的な確保に向けたより効果的な取組

の実施に努めていく。 

また、障害者雇用については、本市に採用される職員の障害の特性

が多様化していることから、合理的配慮に対する理解を職場全体へ浸

透させていき、それぞれの障害の特性に応じて働くことができるよう、

更なる職場環境の整備に取り組まれたい。 

 

（２） 人材の育成・活用 

複雑多様化する市民ニーズへの対応やより良い行政サービスの提供

のためには、職員一人ひとりが自身の有する能力を理解し、更に向上

させるとともに、組織としてもその能力を把握し、活用できるよう適

材適所に配置することが肝要である。 
また、若手職員は、採用時や初めての異動後など、新たな業務への

不安や悩みを抱えやすいことから、これらの職員を支援する取組の一

層の充実を図ることが必要である。あわせて、管理監督者や班の総括

者のマネジメント能力の向上とともに、班の総括者等をサポートする

職員のフォロワーシップを強化するための人材育成の取組も重要であ

る。 

人事評価制度は、職員の士気高揚や能力開発・人材育成を目的とし

て導入され、任用や給与等への反映がなされており、既に制度として

定着しているところであるが、人事評価の結果を人事管理の基礎とし

て活用していくためには、職員の能力及び業績を公正、的確に評価し

- 32 -



 

 
 

なければならない。任命権者においては、能力及び業績に基づく人事

管理を推進するため、制度の運用状況を定期的に把握・検証し、必要

な見直しをしていくことが重要である。 

組織全体として有為な人材の育成・活用を推進していく上で、職員

一人ひとりが自身の将来のキャリアプランをイメージしつつ、日々の

業務や自己啓発に取り組むことは、個々の能力が高まるだけでなく、

効率的な組織運営にとっても重要である。そのためには、主体的にキ

ャリアプランを考える機会を設けるなど、長期的な視点で人材育成に

取り組まれたい。 

 

２ 働き方改革と勤務環境の整備 

（１） ワーク・ライフ・マネジメントの実現 

長時間労働の是正は、公務能率の向上、職員の健康保持、ワーク・

ライフ・バランスの推進に加え、人材の確保にも大きな影響を及ぼす

喫緊の課題である。本市においては、テレワークやＲＰＡ（※）を活

用した業務の効率化、柔軟な人事配置による業務の平準化を図るなど、

時間外勤務時間の縮減に向けた取組を進めているところであるが、依

然として改善が見られない状況である。 
引き続き、これまでの取組を推進しつつ、慣例や前例にとらわれる

ことなく、事務事業の更なる精査を行い、事業の廃止や業務量を削減

することが重要である。こうした取組の実行性を高めるためには、市

政を支える職員一人ひとりが大切な財産であり、貴重な「人財」であ

るという認識を任命権者が常に持ち、強いリーダーシップを発揮する

ことが求められる。 

また、教員の長時間労働の是正は、学校教育の質の維持・向上の観

点からも極めて重要な課題であり、更なる対策を進める必要があるが、

定数の充足と必要な代替人員の確保が前提となる。任命権者において

は、現状の更なる分析を行い、それぞれの学校の実情に応じたより実
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行性のある取組を進めることにより、教員の人間性や創造性を高め、

効果的な教育活動につなげられたい。 

多様で柔軟な働き方を実現することは、出産・育児、介護、傷病な

どの様々な事情を持つ職員を含めた全ての職員が、仕事とプライベー

トの両立を図りながら、いきいきと働き続けることができることはも

とより、職員の離職防止や人材確保にもつながるものである。 
本市においては、テレワークや勤務時間の割振り変更等により、働

き方改革を積極的に推進しているところであるが、フレックスタイム

制をはじめとする、より柔軟な働き方を実現するための取組について、

国や他自治体等の取組事例を参考にしつつ、本市の実情を踏まえ、そ

の必要性を含めて検討を進められたい。 

以前より、小学校入学と同時に子どもの放課後の預け先がなくなる

など、仕事と子育ての両立が困難になる、いわゆる「小１の壁」が課

題となっている。こうした中、任命権者においては、小学校等に就学

している子どもがいる職員が児童クラブへの送迎等のため、１日２時

間までの休暇を取得できる制度として「子育て部分休暇」を新設した。

こうした取組は、職員の仕事と子育ての両立に資するものとして高く

評価できる。 
   任命権者においては、当該制度を含めた各種休暇制度等について、

広く周知を図るとともに、職員が職場に気兼ねなく安心して利用でき

る環境づくりに努められたい。そのためには、周りの職員の制度への

理解と協力が不可欠であり、意識啓発を図る取組を推進しつつ、各種

休暇制度等を利用する職員が担当する業務のフォロー体制を整備する

ことが重要である。 
 
※ＲＰＡ＝Robotic Process Automation の略。人間が行ってきた定型的なパソコン操作を 
ソフトウェアのロボットにより自動化すること 
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（２） メンタルヘルス対策 

近年、公務員のメンタル疾患による休職者は増加傾向である。本市

においては、令和４年度は減少に転じたものの、依然として多い状況

となっている。任命権者においては、メンタルヘルスに係る各種研修

や健康管理に関する情報提供を行うなど、メンタルヘルス不調の未然

防止に取り組んでいるところであるが、更なる対策が求められる。 
職員自身においては、セルフケアの重要性を認識し、自身の変化に

気づき、心身の健康に留意するとともに、職場内においては、日頃か

ら、管理監督者やメンタルヘルス推進員を中心に職員間のコミュニケ

ーションを図り、不調の兆候が見られる職員には、積極的な声掛けを

するなど、いつもと違う様子に早く気づくよう気を配り、早期発見、

早期対応につながるよう心掛けることが必要である。 

学校現場においては、子どもたちがよく学び、よく遊び、心身とも

に健やかに育つために、教員が心身ともに健康な状態で、自信を持っ

て教育に携われるような取組を早急に進められたい。 

また、若年層の職員については、コロナ禍の影響等により対人関係

の経験が少ないことから、経験の蓄積のサポートやメンタルヘルス対

策としてメンター制度を活用し、多様な相談手段を確保するなど、き

め細かい対策を講ずることが必要である。                 

なお、メンタルヘルス不調による休業は、当該職員のみならず、周

りの職員にも影響を及ぼしかねない。管理監督者は、特定の職員に過

度の負担が生じないよう業務の分担の見直しや職員が協力しあえるよ

うな職場風土の醸成を行うなど、組織全体で良好な職場環境の整備に

努められたい。 

 
（３） ハラスメントの根絶 

職場におけるハラスメントは、職員の尊厳を傷つけ、その能力発揮

を妨げるだけでなく、職場環境の悪化や職員の士気低下を引き起こす
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要因となるものである。 

また、相談窓口への職員のハラスメントに関する相談件数は増加傾

向にあり、特にパワーハラスメントに関する相談が依然として多い状

況である。 

パワーハラスメントについては、指導を行う職員が指導とハラスメ

ントの違いを正しく理解し、自身の何気ない言動がパワーハラスメン

トになり得ることを認識する必要がある。具体的には、業務上必要な

指導や命令であっても、高圧的・攻撃的な言動はハラスメントに該当

することを認識することが重要である。 

任命権者においては、各職員がどのような言動がハラスメントに該

当するのかを具体的に理解し、組織としてハラスメントを未然に防止

していけるよう、研修等を通じ職員の意識向上に一層取り組むことが

必要であり、各所属においては、勤務環境を悪化させるおそれのある

言動について、職員相互に指摘しあえる環境づくりや職場風土の醸成

に努められたい。 

 
３ 公務員を巡る諸課題 

（１） 公務員倫理の確保 
円滑な市政運営には、市民との信頼関係が不可欠であり、職員には、

全体の奉仕者としての高い倫理観が求められるが、依然として職員の

不祥事が後を絶たない状況にある。 

任命権者においては、引き続き、コンプライアンスに係る研修等あ

らゆる機会を通じて、知識の習得に努めるとともに、職員の自覚を促

すための取組を継続的に行うことが重要である。 

職員は、自らの立場を改めて認識するとともに、公務員としての誇

りを高く持ち、自らの行動が市政に対する市民の信頼に影響すること

を常に意識し、法令等に基づき適切に職務を遂行することはもとより、

公務外であっても、法令、社会規範、マナーについて、率先して遵守

- 36 -



 

 
 

していくことが必要である。 

 
（２） 高齢期の雇用の在り方 

令和５年度から定年年齢が段階的に引き上げられるとともに、管理

監督職勤務上限年齢制（役職定年制）等が導入され、計画的な制度運

用を図っているところである。 
任命権者においては、高齢期の職員が培ってきた豊富な経験や知識

を積極的に活用できるよう、期待する役割を提示することや強みを生

かした適材適所の配置を行うなど、職員の貢献意欲を向上させること

が重要である。 

また、加齢に伴う身体機能の低下により職務の遂行に支障を来すお

それがある職種については、その職務の特殊性を踏まえ、職務内容や

人事管理の在り方について工夫し、高齢期の職員が最大限に活躍する

ことができるような環境を整えることが必要である。 
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